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ADAPTUOTO STOPP/START KRITERIJŲ ĮR ANKIO 
AIŠKUMO, TURINIO TINKAMUMO IR PR AKTINIO 
PRITAIKOMUMO VERTINIMA S 

Autorius. Žygimantas STASAITIS, IV kursas.

Vadovai. Lekt. Silvija ŽIOGAITĖ (vadovas), doc. dr. Indrė TREČIOKIENĖ (konsultan-
tas), VU MF Biomedicinos mokslų institutas, Farmacijos ir farmakologijos centras.

Tikslas. Įvertinti adaptuoto STOPP/START kriterijų įrankio aiškumą, turinio tin-
kamumą ir pritaikomumą klinikinėje praktikoje.

Metodai. Tyrimui, gavus autorių sutikimą, remiantis originaliu O’Mahony ir kt. 
(2023) STOPP/START įrankiu ir jo lietuvišku vertimu, buvo parengtos praktinės adap-
tuotos STOPP/START lentelės, kuriose buvo įtraukti 132 STOPP ir 57 START kriterijai 
bei papildomai įtraukti vaistų ir ligų klasifikatoriai: anatominės terapinės cheminės 
klasifikacijos (ATC) kodai ir tarptautinės ligų klasifikacijos, 10 redakcijos (TLK-10) kodai. 
Lentelių aiškumas, turinio tinkamumas ir praktinis pritaikomumas testuoti anonimi-
nės apklausos būdu. Tyrimo imtis: 8-10 sveikatos priežiūros ir farmacijos specialistų, 
praktikoje konsultuojančių geriatrinius pacientus. Atrankos būdas – patogioji atranka. 
Gauti rezultatai analizuoti taikant aprašomąją kokybinę analizę.

Rezultatai. 2026 m. kovo mėn. tyrime dalyvavo 9 specialistai (3 – šeimos gydytojai, 
3 – gydytojai klinikiniai farmakologai, 2 – gydytojai geriatrai, 1 – vaistininkas). STOPP/
START lentelių techninis pateikimas daugiausia vertintas palankiai. Teigiamai įvertintas 
struktūros ir terminų aiškumas, informacijos paieškos patogumas ir bendras vizualinis 
išdėstymas. Mažiau palankiai įvertintas šrifto įskaitomumas – daugumos respondentų 
vertinimu, lentelių teksto dydis nebuvo tinkamas. Specialistų nuomonės dėl klasifika-
torių įtraukimo į lenteles išsiskyrė – visi specialistai, išskyrus vaistininką, nurodė, kad 
ATC kodai STOPP lentelės funkcionalumo nepagerino, tuo tarpu dauguma sutiko, kad 
TLK-10 kodai START lentelės funkcionalumą pagerino. Dauguma respondentų visus 
lentelių punktus laikė aktualiais klinikinėje praktikoje, tačiau dalis nesutiko, kad punk-
tai išdėstyti suprantamai. Patobulinto įrankio numanomas pritaikomumas klinikinėje 
praktikoje siekė 8,33 balo, iš 10 galimų.

Išvados. Adaptuotos STOPP/START įrankio lentelės sveikatos priežiūros ir farma-
cijos specialistų įvertintos palankiai. Į specialistų komentarus bus atsižvelgta tobulinant 
įrankį. Patobulintas įrankis toliau bus pilotuojamas su didesniu skaičiumi specialistų.

Raktažodžiai. STOPP/START kriterijai; geriatrija; klinikinė farmacija.
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